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Adamo Dias Alves adamodiasalves@gmail.com 

Adriana Campos Silva adrilaw100@gmail.com 

Adriana Goulart de Sena Orsini adrisena@uol.com.br 

Adriano Smolarek Smolarek01@gmail.com  

Alexandre Gustavo Melo Franco 
Bahia Alexandre Gustavo Melo Franco Bahia/PROF/DIP/DIR/UFMG 

Alexandre Travessoni Gomes 
Trivissono a.travessoni@gmail.com 

Andityas Soares de Moura Costa 
Matos fomeforte@gmail.com 

André Luiz Freitas Dias alfreitasdiasufmg@gmail.com  

Antônio Gomes de Vasconcelos angovas@gmail.com 

Aziz Tuffi Saliba azizsaliba@gmail.com 

Bernardo Gonçalves Alfredo 
Fernandes bernardogaf@yahoo.com.br 

Brunello Souza Stancioli brunellostancioli@gmail.com 

Camila Silva Nicácio camilasnicacio@gmail.com 

Carla Ribeiro Volpini Silva carlavolpini@hotmail.com 

Christian Sahb Batista Lopes christiansbl@gmail.com 

Cristiana Maria Fortini Pinto e Silva 
crisfortini@uol.com.br, 
cristianafortini@carvalhopereirarossi.adv.br 

Daniel Gaio danielgaio72@yahoo.com.br 

Daniela Muradas Antunes danielamuradas@gmail.com 

David Francisco Lopes Gomes davidflgomes@yahoo.com 

Emilio Peluso Neder Meyer emiliopeluso@gmail.com  

Edilson Vitorelli Diniz Lima edilsonvitorelli@gmail.com 

Érico Andrade ericoandrade@ufmg.br 

Eurico Bitencourt Neto euricobitencourt@gmail.com  

Fabiana de Menezes Soares fabiana.demenezes@terra.com.br, fabimz@icloud.com,  

Fabiano Teodoro de Rezende Lara fabiano@fabianolara.com.br 

Fabio Queiroz Pereira fabio.queiroz@gmail.com 

Fabrício Bertini Pasquot Polido fpolido@gmail.com 

Fernando Antônio Nogueira Galvão 
da Rocha fgalvaoufmg@gmail.com 

Francisco de Castilho Prates castilho_2011@yahoo.com.br 

Fernando Gonzaga Jayme fjaymeadv@uol.com.br 
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Frederico Gomes de Almeida Horta fredericohorta@hotmail.com 

Gabriel Rezende de Souza Pinto grezendesou@gmail.com  

GABRIELA CRISTINA BRAGA 
NAVARRO 

gabriela-navarro@ufmg.br 

Gustavo Seferian Sheffer Machado seferianacad@gmail.com 

Gláucio Ferreira Maciel Gonçalves glauciomaciel@gmail.com 

Jamile Bergamaschine Mata Diz jmatadiz@yahoo.com.br 

Juliana Cesario Alvim Gomes julianacesarioalvim@gmail.com 

José Luiz Borges Horta 
zeluiz@ufmg.br, jlbhorta@hotmail.com, "jlbhorta" 
<jlbhorta@gmail.com>,  

Karine Salgado karine.salgado@gmail.com 

Leonardo Alves Corrêa  leoalvescorrea@gmail.com 

Leonardo Netto Parentoni parentoni@gmail.com 

Lívia Mendes Moreira Miraglia liviamiraglia@gmail.com 

Leandro Martins Zanitelli leandrozanitelli@gmail.com 

Lorena Martoni de Freitas lorenamartonifreitas@gmail.com 

Lucas Carlos Lima lclima@ufmg.br, lucaslima00@hotmail.com 

Luciano de Araújo Ferraz ferrazadv@terra.com.br 

Lucas Costa de Oliveira lucascoliveira@direito.ufmg.br 

Luís Augusto Sanzo Brodt luisbrodt1@gmail.com 

Marcelo Andrade Cattoni de 
Oliveira mcattoni@gmail.com 

Marcelo Andrade Féres feresmarcelo@hotmail.com 

Marcelo Campos Galuppo marcelogaluppo@uol.com.br 

Marcelo de Oliveira Milagres marcelo.milagres@uol.com.br 

Marcelo Maciel Ramos mmramos@ufmg.br  

Márcio Luís de Oliveira professormarcioluis@gmail.com 

Marco Antônio Sousa Alves marcofilosofia@yahoo.com.br 

Maria Fernanda Salcedo Repolês mfrepoles@ufmg.br, mariaf.salcedo@gmail.com 

Maria Rosaria Barbato mr_barbato@hotmail.it 

Maria Tereza Fonseca Dias mariaterezafdias@yahoo.com.br 

Mariah Brochado Ferreira mbrochado@gmail.com 

Mariana Alves Lara ml.marianalara@gmail.com 

Mônica Sette Lopes monicasette@uol.com.br, msl@ufmg.br 
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Natália Cristina Chaves nataliacchavesadv@gmail.com 

Nathália Lipovetsky e Silva nathalialipovetsky@gmail.com 

Onofre Alves Batista Júnior onofrebj@hotmail.com 

Paulo Roberto Coimbra Silva p.coimbra@coimbrachaves.com.br  

Pedro Augusto Gravatá Nicoli pedrogravata@gmail.com 

RAONI MACEDO BIELSCHOWSKY rmabiel@hotmail.com 

Renata Christiana Vieira Maia renatacvmaia@hotmail.com, rcvm@ufmg.br 

Renato César Cardoso renatoccardoso@hotmail.com 

Ricardo Sontag ricardosontag@yahoo.com.br 

Roberto Luiz Silva rlsnet@uol.com.br, roberto-silva@ufmg.br 

Rubia Carneiro Neves rubiacneves@gmail.com 

Tereza Cristina Sorice Baracho 
Thibau tthibau@gmail.com 

Thiago Aguiar Simim thiagosimim@ufmg.br 

Thiago Lopes Decat thiagodecat@gmail.com 

Thomas da Rosa Bustamante thomas_bustamante@yahoo.com.br 

Túlio Lima Vianna tuliovianna@ufmg.br  

Valter de Souza Lobato lobato@abradt.org.br, lobato@sachacalmon.com.br 

Vitor Bartoletti Sartori vitorbsartori@gmail.com 

Victor Hugo Criscuolo Boson, victorboson@gmail.com 

Consideram-se eleitores aptos a votar, o conjunto de servidores Docentes do Corpo Permanente do Programa de Pós-
Graduação em Direito que estejam em efetivo exercício, observado o disposto no Regulamento do Programa de Pós-

Graduação em Direito, no Estatuto e Regimento Geral da UFMG. 
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